PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 3.831 – DE 4 DE NOVEMBRO DE 2.025

AUTORIZA  A  ABERTURA  DE
CRÉDITOS  ADICIONAIS  NO
ORÇAMENTO  GERAL  DO
MUNICÍPIO, NO VALOR DE R$
369.030,53  (TREZENTOS  E
SESSENTA  E  NOVE  MIL ,
TRINTA REAIS E CINQUENTA E
TRÊS  CENTAVOS),  VISANDO
A O  A T E N D I M E N T O  D E
DESPESAS  DE  CORRENTES  E
DE CAPITAL

Dr.  Francisco  Dias  Mançano  Junior,  Prefeito  do
Município de Guariba, Estado de São Paulo, faz saber que a
Câmara  Municipal  de  Guariba,  em  sessão  ordinária,
realizada no dia 3 de novembro de 2025, aprovou, e ele
sanciona e promulga a seguinte...

L E I :
Artigo  1º  -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal

autorizado  a  promover  a  abertura  de  crédito  adicional
suplementar, no valor de R$ 25.359,95 (vinte e cinco mil,
trezentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  noventa  e  cinco
centavos),  no  Orçamento  Geral  do  Município,  junto  à
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  destinado  à
aquisição  de  materiais  para  manutenção  de  sinalização
viária do Município de Guariba.

Artigo  2º  -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal

[...]

O referido crédito será aberto mediante anulação
parcial  e/ou  total  de  dotações  orçamentárias  próprias
constantes na Lei Orçamentária Anual.

Artigo  4º  -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal
autorizado  a  promover  a  abertura  de  crédito  adicional
especial,  no  valor  total  de  R$  150.000,00  (cento  e
cinquenta  mil  reais),  no  Orçamento  Geral  do  Município,

junto  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  destinado  à
execução  de  obras  necessárias  no  terreno  onde  será
construída uma escola de tempo integral, no Residencial
Luiz Carlos Santin. O referido crédito será aberto mediante

[...]

09032022-017081  –  Emenda  Par lamentar  nº
202215810018  e  Plano  de  Ação  nº  09032022-020422  -
Emenda Parlamentar nº 202239960001

Artigo  5º  -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal
autorizado a abrir crédito adicional suplementar, no valor
de  R$  8.670,58  (oito  mil,  seiscentos  e  setenta  reais  e
cinquenta  e  oito  centavos),  no  Orçamento  Geral  do
Município,  junto à Secretaria Municipal  de Planejamento,
Obras  e  Serviços  Públicos,  destinado  ao  aditamento  do
Contrato  Administrativo  nº  45/2024,  cujo  objeto  é  a
construção  de  uma ponte  na  Avenida  Dr.